Дело № 1-315/2024

УИД № 23RS0022-01-2024-002851-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО6 25 октября 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего – судьи Хизетль С.Р., 

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Сытникова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> гражданина России, военнообязанного, ранее не судимого, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

14 июня 2024 года примерно в 17 часов 30 минут, более точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО4, находясь у многоквартирного дома № 16 по ул. Коммунистической в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, обнаружил в мусорном баке кредитную банковскую карту АО «Т-Банк» №, открытую на имя ФИО1 утерянную последней в указанном месте 14 июня 2024 года, после чего у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на счету указанной банковской карты, принадлежащих ФИО1

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями он причинит имущественный вред ФИО1., ФИО4 в период времени с 17 часов 50 минут 14.06.2024 по 20 часов 13 минут 18.06.2024, через терминалы оплат, посредством бесконтактной оплаты совершила покупки на денежные средства, находящиеся на счете кредитной банковской карты АО «Т-Банк» № в магазинах, аптеке и АЗС, расположенных на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, а именно: 14.06.2024 года в 17 часов 50 минут в магазине «Галс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 130 рублей; 14.06.2024 года в 17 часов 50 минут в магазине «Галс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 125 рублей; 14.06.2024 года в 17 часов 55 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 600 рублей; 14.06.2024 года в 18 часов 06 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 2 387 рублей 86 копеек; 14.06.2024 года в 18 часов 44 минуты в магазине «Биг Шоп», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 3 878 рублей; 14.06.2024 года в 18 часов 54 минуты в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 691 рубль 50 копеек; 14.06.2024 года в 19 часов 15 минут в магазине «Эврика», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 4 478 рублей; 14.06.2024 года в 19 часов 24 минуты в магазине «Агрокомплекс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 390 рублей 97 копеек; 14.06.2024 года в 19 часов 47 минут на АЗС № 18, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 2085 рублей; 14.06.2024 года в 19 часов 59 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 221 рубль 02 копейки; 14.06.2024 года в 20 часов 32 минуты в магазине «Семья», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 460 рублей; 14.06.2024 года в 21 час 08 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1104 рубля 19 копеек; 15.06.2024 года в 14 часов 59 минут в магазине «ИП ФИО5.», расположенном в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, на сумму 990 рублей; 15.06.2024 года в 16 часов 02 минуты в магазине «ИП ФИО5.», расположенном в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, на сумму 280 рублей; 15.06.2024 года в 15 часов 47 минут в магазине «ИП Яковлева», расположенном в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, на сумму 203 рубля; 15.06.2024 года в 16 часов 40 минут в магазине «Кроп-Пиво», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 934 рубля; 15.06.2024 года в 17 часов 45 минут на АЗС № 113, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1000 рублей; 15.06.2024 года в 18 часов 34 минуты в магазине «Фермерский», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 453 рубля 15 копеек; 15.06.2024 года в 19 часов 23 минуты в магазине «Биг Шоп», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 779 рублей; 15.06.2024 года в 19 часов 40 минут в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 446 рублей; 15.06.2024 года в 19 часов 43 минуты в магазине «Восьмерка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 158 рублей; 15.06.2024 года в 19 часов 59 минут в магазине «ИП Алиев», расположенном в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, на сумму 310 рублей; 16.06.2024 года в 17 часов 00 минут в магазине «Агрокомплекс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 59 рублей 99 копеек; 16.06.2024 года в 18 часов 01 минуту в магазине «Биг Шоп», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 2 844 рубля; 16.06.2024 года в 18 часов 11 минут в магазине «Магия Востока», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 3 000 рублей; 16.06.2024 года в 18 часов 26 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 225 рублей 46 копеек; 16.06.2024 года в 18 часов 28 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 159 рублей; 16.06.2024 года в 19 часов 02 минуты на АЗС № 113, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 999 рублей 50 копеек; 16.06.2024 года в 19 часов 14 минут на АЗС № 113, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1194 рубля 00 копеек; 16.06.2024 года в 19 часов 29 минут на АЗС № 113, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 999 рублей 50 копеек; 16.06.2024 года в 20 часов 21 минуту в магазине «ИП ФИО7.», расположенном в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, на сумму 189 рублей; 17.06.2024 года в 13 часов 19 минут в садовом центре «LETTO», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 174 рубля; 17.06.2024 года в 14 часов 44 минуты в магазине «Молочный двор», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 264 рубля; 17.06.2024 года в 14 часов 45 минут в магазине «Молочный двор», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 90 рублей; 17.06.2024 года в 15 часов 09 минут в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 927 рублей; 17.06.2024 года в 15 часов 12 минут в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 379 рублей; 17.06.2024 года в 17 часов 48 минут в магазине «Магия Востока», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 400 рублей; 17.06.2024 года в 18 часов 03 минуты в магазине «Сытый Батька», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 226 «Ж», на сумму 39 рублей; 17.06.2024 года в 18 часов 52 минуты на АЗС № 27, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 100 рублей; 17.06.2024 года в 18 часов 52 минуты на АЗС № 27, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 999 рублей 50 копеек; 17.06.2024 года в 19 часов 31 минуту в магазине «Пивстоп», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 549 рублей; 17.06.2024 года в 19 часов 44 минуты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 299 рублей 99 копеек; 17.06.2024 года в 20 часов 07 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 119 рублей 99 копеек; 17.06.2024 года в 20 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 383 рубля; 17.06.2024 года в 21 час 12 минут на АЗС № 113, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 499 рублей 66 копеек; 17.06.2024 года в 21 час 36 минут в магазине «Пивной лидер», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО6, МКР-1, д. 40, на сумму 350 рублей 40 копеек; 18.06.2024 года в 10 часов 56 минут в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 710 рублей 46 копеек; 18.06.2024 года в 10 часов 57 минут в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 207 рублей 70 копеек; 18.06.2024 года в 11 часов 05 минут в аптеке «Апрель», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 54 рубля; 18.06.2024 года в 11 часов 22 минуты в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 299 рублей; 18.06.2024 года в 20 часов 13 минут в магазине «ИП ФИО7.», расположенном в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, на сумму 160 рублей, тем самым тайно похитил со счета кредитной банковской карты АО «Т-Банк» 5213 2412 1241 1303, оформленного на имя ФИО8, денежные средства на общую сумму 44 780 рублей 84 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании признал себя виновным в предъявленном обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст.276 УПК РФ в ходе судебного заседания.

ФИО4, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, дал показания, согласно которым 14 июня 2024 года он находился в г. Кропоткине Кавказского района, примерно в 17 минут 30 минут он искал метал в мусорных баках, в мусорном баке, находящемся между многоквартирными домами № 13 и № 15 по ул. Коммунистической в г. Кропоткине он нашел черный полимерный пакет, в котором были чьи-то документы и бумаги, какие именно он не смотрел, среди них также находилась банковская карта АО «Тинькофф Банк», та была не именной. Найденная им банковская карта была оборудована функцией бесконтактной оплаты товаров, то есть он понимал, что с использованием данной карты он сможет совершать покупки в магазинах без ввода пин-кода. Он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, положил данную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» в карман надетых на себя брюк. Далее он поехал на своем автомобиле «Opel Omega» до магазин «Галс», расположенного по пер. Белинского в г. ФИО6, где он одним платежом с использованием найденной им 14.06.2024 банковской картой АО «Тинькофф Банк» бесконтактно оплатил покупку товара на сумму 130 рублей, тогда то он и понял, что указанную карту никто не заблокировал, в связи с чем он решил дальше оплачивать покупки с использованием данной банковской карты, с этой целью он в этом же магазине с использованием найденной им 14.06.2024 банковской картой АО «Тинькофф Банк» бесконтактно оплатил покупку товара на сумму 125 рублей, после чего он на вышеуказанном автомобиле поехал в магазин «Табак» расположенный по ул. Красной в г. Кропоткине, где с использованием найденной им 14.06.2024 банковской картой АО «Тинькофф Банк» бесконтактно оплатил покупку товара на сумму 600 рублей, после этого он также в период времени с 14.06.2024 по 18.06.2024 произвел оплату товаров в магазинах, аптеках и АЗС, расположенных на территории г. ФИО6 Краснодарского края, с использованием найденной им 14.06.2024 банковской картой АО «Тинькофф Банк», последнюю операцию по оплате товара он совершил 18.06.2024 примерно в 20 часов на сумму 160 рублей в магазине «Табак», расположенном по ул. Красной в г. Кропоткине. Таким образом он похитил со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства на общую сумму 44 781 рубль. Продавцы в магазинах, в которых он расплачивался найденной им 14.06.2024 банковской картой АО «Тинькофф Банк» не спрашивали у него кому принадлежит данная банковская карта, также и он сам не говорил им, что та была им найдена. После того как он совершил последнюю покупку в магазине «Табак», он выбросил вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» по пути следования до его дома, где именно, он не помнит. Он понимал и осознавал, что совершает преступление. (том 1 л.д. 68-70)

ФИО4, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. (том 2 л.д. 37-38).

Исследованные судом показания ФИО4 соответствуют требованиям УПК РФ, получены при участии профессионального защитника, подписи которого, а также подписи самого ФИО4 имеются в протоколах следственных действий. Замечаний к протоколу ФИО4 и его защитник не приносили. При этом ФИО4 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права, и он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось ему также предусмотренное ст.51 Конституции Российской Федерации право не свидетельствовать против себя.

При таких обстоятельствах, показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд в соответствии со ст.88 УПК РФ признает относимыми, допустимыми и достоверными в качестве доказательств по данному уголовному делу.

Совершение ФИО4 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, помимо его показаний – подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями потерпевшей и свидетелей.

Согласно показаниям потерпевшей ФИО1 ранее данным ей при производстве предварительного расследования, ее дочери ФИО9 примерно две недели назад на ее номер телефона № поступил звонок от сотрудника банка АО «Т-Банк», в ходе разговора ей сообщили, что у нее имеется просроченный платеж по кредитной карте, оформленной 30.03.2019 года у них в банке, хотя она не помнит, чтобы она оформляла данную карту, также она не является клиентом указанного банка. 25.08.2024 уже ее второй дочери ФИО10 на ее мобильный телефон с номером № поступил звонок от сотрудника банка АО «Т-Банк» в ходе разговора ей снова сообщили, что у нее имеется просроченный платеж по кредитной карте, оформленной 30.03.2019 года у них в банке, она была занята в этот день и решила разобраться с этим 26.08.2024, в связи с чем в этот день она оставила жалобу через горячую линию банка по факту того, что она не оформляла данную карту, но ей сотрудник банка посоветовал обратиться в полицию, что она и сделала. 27.08.2024, находясь у следователя она снова позвонила на горячую линию банка и попросила отправить ей на электронную почту справку о задолженности и справку о движении денежных средств по кредитной карте, на что сотрудник банка сказал, что отправит вышеуказанные документы на электронную почту указанную при оформлении карты, какую именно тот ей не сказал, однако через пару минут данные документы были направлены на электронную почту ее дочери ФИО2 почему именно ее электронная почта была указана при оформлении вышеуказанной кредитной карты она и ее дочь не знаем, они решили просмотреть все сообщения, которые приходили на электронную почту «nikadjan999@mail.ru» ее дочери ФИО2 и обнаружили, что приходило очень много сообщений от банка АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк»), хотя клиентом данного банка та не является, при этом данные сообщения были не прочитаны, самое первое сообщение от банка пришло 31.03.2019 с текстом: «ФИО11. Расскажите пожалуйста как 30.03.2019 прошла встреча с нашим представителем», тогда то она и вспомнила, что она действительно оформляла данную кредитную карту с лимитом 45 000 рублей, но не пользовалась ею. После того как ей пришли вышеуказанные документы она обнаружила, что по состоянию на 27.08.2024 основной долг по кредитной карте № 5213 2412 1241 1303 составляет 49 237 рублей 98 копеек, также в период времени с 17 часов 50 минут 14.08.2024 по 20 часов 13 минут 18.06.2024 года были совершены оплаты товаров в магазинах, аптеке и АЗС г. Кропоткина на сумму 44 781 рубль 02 копейки с использованием указанной кредитной карты, данные операции она не совершала, кто мог их совершить она не знает. Также она вспомнила, что в середине июня она перебирала свои документы, после чего все не нужные бумаги и предметы сложила в черный пакет, который выбросила в один из мусорных баков в г. Кропоткине, в какой именно она уже не помнит, предполагает, что могла случайно выбросить вместе с бумагами и вышеуказанную кредитную карту, так как та лежала среди ее документов. Таким образом ей был причинен имущественный ущерб на сумму 44 781 рубль 02 копейки, который для нее является значительным, так как ее пенсия по старости составляет 13 000 рублей (том 1 л.д.16-18)

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 ранее данным при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ – 08.09.2024 года около 09 часов 40 минут она посредством мобильной связи была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в следственном действии – проверка показаний на месте. Она согласилась, так как располагала свободным временем, после чего она подошла к СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, где она увидела ранее не знакомую ей девушку, которую ей представили, как еще одного понятого. Через некоторое время сотрудники полиции вывели из отдела мужчину. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к месту, где показания подозреваемого будут проверяться. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснила всем участвующим лицам, в частности, им – понятым, подозреваемому ФИО4 и его защитнику Сытникову С.А., права и обязанности, а так же порядок проведения проверки показаний на месте. На служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, они выехали на ул. Красная в г. Кропоткине Кавказского района. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей до территории, прилегающей к многоквартирному дому № 16, расположенному по ул. Коммунистической в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 примерно в 17 часов 30 минут в мусорном баке, расположенном у многоквартирного дома № 16 по ул. Коммунистической в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края он нашел кредитную банковскую карту АО «Т-Банк». Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Победа», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 18.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 1 918 рублей 16 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо пройти к магазину «Восьмерка», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе пешком проследовали до магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, члены СОГ остановились, и ФИО4 пояснил, что 15.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 158 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо пройти к магазину «Сытый Батька», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 226 «Ж». После чего СОГ, в указанном составе пешком проследовали до магазина «Сытый Батька», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 226 «Ж». Прибыв к указанному адресу, члены СОГ остановились, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 39 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Фикс Прайс», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 18.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 299 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Биг Шоп», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Биг Шоп», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024, 15.06.2024 и 16.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» тремя операциями на общую сумму 7 501 рубль. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Эврика», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Эврика», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 4 478 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 2 387 рублей 86 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 18.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 54 рубля. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 16.06.2024 и 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 542 рубля. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо пройти к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе пешком проследовали до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, члены СОГ остановились, и ФИО4 пояснил, что 16.06.2024 и 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» тремя операциями на общую сумму 645 рублей 44 копейки. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Фикс Прайс», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 691 рубль 50 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Галс», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Галс», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 255 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Магия Востока», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Магия Востока», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 16.06.2024 и 17.08.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 4 400 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Молочный двор», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Молочный двор», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 354 рубля. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Фермерский», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Фермерский», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 15.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 453 рубля 15 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 104 рубля 19 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Семья», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Семья», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 1 460 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «ВсеИнструменты.ру», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 2 306 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 1 221 рубль 02 копейки. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к садовому центру «LETTO», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до садового центра «LETTO», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 174 рубля. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пивстоп», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Пивстоп», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 549 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пивной Лидер», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО6, МКР-1, д. 40. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Пивной лидер», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО6, МКР-1, д. 40. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 350 рублей 40 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Агрокомплекс», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Агрокомплекс», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 390 рублей 97 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Кроп-Пиво», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Кроп-Пиво», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 15.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 934 рубля. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Агрокомплекс», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до магазина «Агрокомплекс», расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 16.06.2024 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 59 рублей 99 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к АЗС № 18, расположенной по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до АЗС № 18, расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 14.06.2024 в указанном АЗС он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» одной операцией на сумму 2085 рублей. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к АЗС № 113, расположенной по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до АЗС № 113, расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 15.06.2024, 16.06.2024 и 17.06.2024 в указанном АЗС он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» пятью операциями на общую сумму 5 692 рубля 66 копеек. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к АЗС № 27, расположенной по адресу: 

<

...>. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до АЗС № 27, расположенного по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО4 пояснил, что 17.06.2024 в указанном АЗС он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 14.06.2024 кредитной банковской карты АО «Т-Банк» двумя операциями на общую сумму 1 999 рубля 50 копеек. На месте проверки показаний подозреваемый ФИО4 ориентировался хорошо, показания пояснял четко и последовательно. Состав из 5 человек проследовали вновь в СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по ул. Красная, 83 г. ФИО6 Кавказского района Краснодарского края, где был распечатан протокол проверки показаний на месте. Все участники следственного действия по окончанию проверки показаний, лично прочитали протокол следственного действия, и от каждого участника жалоб, замечаний, дополнений к протоколу не последовало. После чего каждый участвующий, заверил протокол своей подписью (том 1 л.д. 86-88).

Виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом проверки показаний на месте от 08.09.2024 года, согласно которому подозреваемый ФИО4 указал на место, время и способ совершения инкриминируемого ему в вину преступления; 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО8 были изъяты справка о задолженности АО «Т-Банк» № 820ebd70 от 27.08.2024, справка с движением средств АО «Т-Банк» № f6aff0ed от 27.08.2024 на имя ФИО1 за период с 30.03.2019 по 27.08.2024 по кредитной карте № (том 1 л.д.10-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 97-100); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Семья», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 104-106); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Галс», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 110-113); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр АЗС № 18, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном АЗС установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Пивстоп», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 123--125);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Бин Шоп», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 136-139);

- Протокол осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 143-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 150-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Восьмерка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 157-160);

- Протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Магия Востока», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 164-167); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр АЗС № 27, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном АЗС установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 171-174); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Агрокомплекс», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 178-181); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 185-188); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 192-195); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Сытый Батька», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 226 «Ж», в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 199-202); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр АЗС № 113, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном АЗС установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 206-209); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 213-216); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Пивной Лидер», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО6, МКР-1, д. 40, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 220-223); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Агрокомплекс», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 227-230); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данной аптеке установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 234-236); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Молочный двор», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 239-242); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Эврика», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 1 л.д. 246-248); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 2 л.д. 1-4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 2 л.д. 8-11); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «LETTO», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 2 л.д. 15-18); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024, согласно которому был произведен осмотр магазина «Кроп-Пиво», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, то есть не требуется введения пароля (том 2 л.д. 22-24); 

- протоколом осмотра документов от 01.09.2024, согласно которому были осмотрены справка о задолженности АО «Т-Банк» № 820ebd70 от 27.08.2024, справка с движением средств АО «Т-Банк» № f6aff0ed от 27.08.2024 на имя ФИО8 за период с 30.03.2019 по 27.08.2024 по кредитной карте №5213 2412 1241 1303 (том 1 л.д. 19-24) которые постановлением от 01.09.2024, признаны и приобщены к уголовному делу № 12401030017000789 в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.25); 

- протоколом осмотра документов от 06.09.2024, согласно которому были осмотрены результаты ОРД: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.09.2024; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 02.09.2024; справка № 843 от 02.09.2024; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от 28.08.2024; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от 28.08.2024; запрос о предоставлении видеозаписи на ООО «Агроторг» от 28.08.2024; ответ на запрос от директора магазина «Пятерочка»; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 28.08.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 01.09.2024; справка о результатах проверки в ОСК на имя ФИО4 от 03.09.2024; справка на лицо на имя ФИО4 от 03.09.2024; справка на физическое лицо имя ФИО4 от 03.09.2024; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от 02.09.2024; объяснение ФИО4 от 02.09.2024; обзорная справка от 02.09.2024; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер с помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 31-35) которые постановлением от 06.09.2024, признаны и приобщены к уголовному делу № 12401030017000789 в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.36-37).

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания ФИО4 об обстоятельствах совершения им преступления, показания потерпевшей и свидетелей – являются последовательными, объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами.

Каких-либо противоречий, сомнений или неясностей в приведенных доказательствах, исследованных и проверенных в судебном заседании, которые могли бы повлиять на правильность выводов суда о виновности подсудимого в инкриминированном ему деянии – не установлено.

Объективных причин для оговора подсудимого ФИО4 потерпевшей и свидетелями обвинения или для умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела – не установлено.

С учетом указанных обстоятельств и исследованных доказательств, в действиях ФИО4 установлены признаки инкриминируемого преступления и его виновность нашла объективное подтверждение, в связи с чем суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в соответствии со ст.15 УК РФ являющегося умышленным тяжким преступлением, данные о личности ФИО4, который ранее не судим, ранее к уголовной ответственности не привлекался, не трудоустроен, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учете у врача -психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние здоровья отца подсудимого, являющегося инвалидом 2 группы, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает: признание ФИО4 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, а также состояние здоровья отца виновного.

Суд отмечает, что в данном случае, содействие ФИО4 сотрудникам правоохранительных органов в раскрытии преступления имело решающее значение, поскольку он не только признал вину, но и уже на первоначальном этапе раскрытия преступления дал подробные, признательные показания, что в итоге позволило в сжатые сроки раскрыть преступление и установить в ходе расследования все имеющие значение для дела обстоятельства, объективную и субъективную стороны преступного деяния. 

Отягчающих наказание обстоятельств – не установлено.

С учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, и не позволяют суду назначить наказание подсудимому с применением правил ст. 64 УК РФ, а также изменить категорию преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оценив изложенные обстоятельства, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ (ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УПК РФ - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствия отягчающих обстоятельств) суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможны без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного им преступления, данным о личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

При этом, с учетом данных о личности ФИО4 и его имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного вида наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО4 не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую он не нарушал, в связи с чем её следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с назначением испытательного срока на 01 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: результаты ОРД: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.09.2024; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 02.09.2024; справка № 843 от 02.09.2024; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от 28.08.2024; рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов и документов» от 28.08.2024; запрос о предоставлении видеозаписи на ООО «Агроторг» от 28.08.2024; ответ на запрос от директора магазина «Пятерочка»; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 28.08.2024; рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 01.09.2024; справка о результатах проверки в ОСК на имя ФИО4 от 03.09.2024; справка на лицо на имя ФИО4 от 03.09.2024; справка на физическое лицо имя ФИО4 от 03.09.2024; рапорт о результатах ОРМ «Опрос» от 02.09.2024; объяснение ФИО4 от 02.09.2024; обзорная справка от 02.09.2024; оптический диск (СД-диск) с записью видеокамер с помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ; справка о задолженности АО «Т-Банк» № 820ebd70 от 27.08.2024, справка с движением средств АО «Т-Банк» № f6aff0ed от 27.08.2024 на имя ФИО8 за период с 30.03.2019 по 27.08.2024 по кредитной карте №5213 2412 1241 1303, хранить при уголовном деле.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кропоткинский городской суд течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.Р. Хизетль